rine, uxoris sue, ad hoc specialiter accedenle, ob salutem et remedium

anime sue, uxoris sue et parentum suorum, pure et liberaliter, propter

Deum et ob honorem beati Trudonis, patroni nostri, coram nobis et viris

discrelis ad hoc vocatis, videlicet Adam de Sancta Katherina, Olivero de

Merwele, Anoldo Bue, Willelmo Copey, Liberto Curiali, Henrico, dicto

Laghart, Arnoido Theolenario, Lamberto de Sancto Genguifo et Waltero
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Probo, scabinis opuli nostri Sancti Trudonis, terciam partein décime de

Bevingen ' et de Slraten % quain a nobis et a cenobio nostro
,
jure heredi-

tario,"sub annua pensione possidebat et tenebat, donatioiie légitima inter

vivos, nobis et ecclesie nostre donavit simpliciter et absolute, cum omni

suo jure ad ipsam decimam pertinente, et eam in manus nostras sollemp-

niter reportavit bereditarie possidendam per sentenliam scabinorum nos-

trorum predictorum, secundum quod ipsi scabini,qui de boc babebant

sententiare et judicare, fieri declararunt. Ita quod ex nunc in posterum

dictus Symon et ejus uxor seu etiam beredes quicumque ipsius Symonis

in ipsa décima nunquam aliquid sibi juris poterunt vendicare. Preterea

dictus Symon dédit nobis quatuor capones et unam marcham Leodiensem

bereditarie per sententiam suorum parium, qui vulgo vocantur busgenot ',

quos scibcet capones et marcbam habere et recipere consuevit, pro jure

suo parvo, ratione sue villicationis curtis nostri monasterii, retento sibi

tantum usufructu in marcha et caponibus supradictis. Verum quia dictus

Symon preposito monasterii noslri in festo beati Rcniigii debebal et tene-

batur singulis annis solvere quinque solidos Leodienses pro recognitione

censuum suorum de Serkingen, quos a preposito nostro nomine nostri

monasterii possidet, nos dictos quinque sobdos Leodienses de marcha su-

pradicta discumputavimus. Ita quod dicti Symon et ejus uxor a solutione

dictorum quinque solidorum, quamdiu vi^ent, tantum erunt absoluti , et

sic quatuor capones etquindecim sobdos Leodienses de marcha supradicta

ipsi Symoni et ejus uxori K(alharine) quamdiu vivent, tantum annis

singubs persolvemus. Si vero census dicti Symonis de Serkingen alicui

suorum beredum vel cuiquam pio loco ex donatione, venditione vel legato

ipsius Symonis vel ex aba quacumque causa, modo vel facto remaneanl,

seu ad ipsos perveniant, tune ille vel illi qui dictos census liabebunt

ex successione dicti Symonis, ipsos census a preposito nostro relevabit

et ipsos census singulis annis bereditarie persolvet, secundum quod ipsos

Symon predictus solvere consuevit ante donationem marche superius no-

minale. Nos autem abbas et conventus predicti , considerato aflectu pio

' Voy. p. 49, note iô. ' lluisijenot, Caniilier, compagnon.

' Slraeten, sous Saiiil-Trond.
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diclorum Symonis et Katherine sue uxoiis, queni ad nos et ad nostrum

cenobiuni })ro honore beati palroni nostri sancli Trudonis geiebant, ob

reconipensationcni lam liberalis donationis et facti tani gratuit! , Aolumus

quod Symon et kalhorina, ejus uxor, predicti, habeant et percipiaat, sin-

gulis annis quamdiu vivent, a nobis nomine pensionis, Iriginta quinque

modios siliginis, bone et pagabilis, ad niensuram Sancti Trudonis, infra

liberlatem opidi nostri predicti, ubicuniqvie ipsis placuerit, in festo beati

Andrée apostoli deducendos nostris vehiculis et expensis. Predictis vero

Symone et Katherina, ejus uxore, ab humanis exemptis, a soUitione triginta

quinque modioruni siliginis, prcdictoruni caponuni et marche sujjradicte,

mox quiti eiinuis et imperpetuum absoluti; hoc exccpto quod, dcceni mo-

dios siliginis de fructibus décime supradicte cedunt altari sancti Lconardi

inmonasterio nostro imperpetuum, sacerdoti quem ad ipsum altare consti-

tuemus,post mortemdictorum Symonis et Katherine, sue uxoris.Quisacer-

dos ibidem cotidie missam celebret et anniversaria dictorum Symonis et

K(atherine), sue uxoris, suorum liberorum et parentuni faciat inperpetuam

memoriam donationis décime memorate. Ad predicta autem omnia fide-

liter et firmiter solvenda, implenda et facienda, nos abbas et conventus

predicti, nos et omnia bona monaslerii nostri per stipulationem sollempnem

obligamus, etdictam donationem décime, caponum et marche, necnon or-

dinationem sacerdotis ad altare supradictum tenendam, sigillorum nostro-

rum munimine una cum sigillis scabinorum predictorum per copiam cyro-

graphi duximus roborandam. Ego vero Symon predictus. qui predictam

donationem décime, caponum et marche, de consensu K(atherine), uxoris

mee,obreverentiam beati Trudonis leci,quia sigillumproprium non habeo,

petivi pro me et K(atherina), uxore mea predicta, sigilla dominorum Wil-

lelmi, decani concilii Sancti Trudonis, et Franconis, dicti Crucbaut, ple-

bani Béate Marie in Sancto Trudone, una cum sigillis scabinorum predic-

torum presentibus litteris apponi in munimen et stabilitatem omnium

premissorum. Nos vero W(illelmus), decanus, F(ranco), plebanus, et sca-

bini predicti, qui predicte donationi interfuimus et ipsam vidimus et

audivimus, ad petitionem partium predictarum, videlicet domini abbatis

et conventus, necnon et Symonis et K(atherine) ejus uxoris predictorum,

sigilla nostra presenti cirographo apposuimus in perpetuum testimonium
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omnium premissorum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo octo-

gesimo tercio, mense maio.

Original, sur parchemin, muni de douze sceaux eu cire

brune, à doubles queues de parchemin. — Descriplion

des sceaux : 1° abbé assis de face, mitre, crosse et tenant

un livre de la main droite; légende: SCI TRVDONIS ;

contre-sceau : buste , milré; légende : SECTA SCI TUVD;

a» saint debout, de face, nimbé et crosse, tenant un livre

de la main droite; légende : SAN ; contre-sceau : buste

de face ; légende : t SANCTVS TRVD0;3'' sainte de face ,

debout et tenant un livre el une palme; légende: .... LEL.

DEÇA TRVDON ;
4" fragment d'une ligure debout;

légende détruite; S" écu, chargé d'un lion débouta gauche;

légende : .. ADE SC. ÏRV..;6'' écu à trois pals retraits;

légende détruite;"" détruit; 8" écu , chargé de quatorze

besants, 4, 4, 5, 2 et I SCABIM SCI TRVDONIS;
9" écu , chargé de quatre chevrons; légende : S. LIBERTI

SCABINl SCI TRVD; 10° écu, chargé d'un lion débouta

gauche, entouré de huit rosettes; légende ; S. HENRI

SCABINl SCI TRVDO....; ll« écu chargé de trois chevrons

et de deux étoiles; légende : S. AR. GRVTARII SCAB ;

12» écu grionné; légende : LAM. FILI CAR. SC....;

13° homme en tunique à cheval à gauche, tenant un faucon

sur le poing gauche; légende: S. WALTI DCI PROBI.

SCAB

ccxcv.

Guillaume II , abbé de Saint-Trond, et son cottvent, d'une part, et

Lambert et Gautier de Stapel, d'autre part, désignent des arbitres

qui termineront leurs contestations au sujet de l'office de sénéchal et

de maréchal de ce monastère.

(Décembre 1283.)

Universis présentes litteras visuris, Willclmus, Dei gracia abbas monas-

lerii Sancti Trudonis, et ejusdem loci conventus, Lambertus et Walterus,

dicti de Staple, ministeriales domini abbatis predicti, salutem cum noticia

veritatis. Noverit universitas veslra quod cum inter nos abbatem et con-
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ventuni, prodictos, ex una parte, el inter nos Lainberlum et Walterum,

ininistcriales prcdictos, ex altéra, super juribus nohis ininislerialibus coin-

petentibus, videlicet mihi Lamberto, ratione oiïicii inarescalcatus, et niihi

Waltero, ratione ollîcii dapiferatus, que oiïicia gcrinius in nioaasterio

supradicto, et (jue ad nos jure feodali noscuntur pertinere, et de quibus

vasalli sumus donnai abbatis predicti et honiines féodales, propter obscu-

ritateni scripti seu instrumenti olim super dictis juribus conscripti, crebro

questio verteretur, tandem nos partes predicte bonoruni viroruni consilio,

questiones hujusniodi terniinare volentes et jura predicta dilucidari cu-

pientes super dictis juribus declarandis, arbitros eleginius hinc inde, vide-

licet nos abbas et conventus predicti dilectum consociuni et collegain nos-

Iruni doniinuni Gerarduin, dictuni de lialen, cuslodeni et nionachuni dicti

nionasterii, nos vero Lanibertus el Walterus predicti probuni viruni domi-

nuni Synioneni de Quaderebbe, militem. Qui arbitri, data sibi a nobis par-

libus predictis plenaria postcstate super declaratione dictorum juriuni

arbitrandi, dicendi, ordinandi seu componendi, auditis allegationibus et

rationibus, ac visis instrumentis nec non et receptis attestationibus nostris,

quas nos partes predicte producere voluerimus, hinc et inde per suani

sentenliani arbitralein dictam ordinationem seu compositionem prefatani

questionis niateriani terminabunt. Nos vero partes predicte, fide prestita

corporali et sub pena quadraginta niarcharum Leodiensium partim dic-

torum arbitrium. ordinationem seu compositionem observant!, et partim

dicto Leodiensi episcopo solvendarum a parte resiliente a dicto arbitrio,

ordinatione seu compositionem; et iilud vel illam observarenolente seucon-

tradicente, obligavimus nos ad observalionem ejusdem arbitri dicte ordi-

nationis seu compositionis, quod vel quam dicti arbitri arbitrando, ordi-

nando seu compositionem duxerint promulgandum seu promulgandam.

Et debent dicti arbitri suam arbitralem sententiam, dictam ordinationem

seu compositionem promulgare infra doniinicam qua cantatur : Incocavit

me proximo secuturani. Quod si, impediente quavis occasione, dicti arbitri

intérim non possent ferre sententiam arbitralem, poterunt de nostra spé-

cial! licentia usque ad pascha proximo futurum dictum terminum proro-

gare. S! vero dicti arbitri , ordinatores seu compositores predicti super pre-

missis in unam non possent concordare sententiam, ipsi arbitri dictam

causam défèrent ad probum ^irum dominum Willelnmm de Urle, mil!-
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tem ', qui tam a nobis partibus, quain ab arbitris siipradictis tertius

arbiter et superior est cleclus. lia quod cujuscumque sentcnliani arbitrii

ipse tertius arbiter approbavcrit, ei sententie parebitur a nobis partibus

supradictis. Et nos illani, sub pena predicta. proniittiinus nos firmiter ser-

vaturos. Si vero dictus doniinus Willelnnis, miles, diclum onus in se susci-

pere nollet, quod absit, est in potestate dictorum arbitrorum una nobis-

cum ah'uin superiorem et tertiuni eligendi, qui per oninia eandeni et

consimilem habeat potestateni. In cujus rei testimoniuni , nos abbas et

conventus predicti , sigilla nostra prescntibus apposuimus. Et nos Lani-

bertus et Walterus, predicti, quia sigilla propria non liabemus, sigilla

discretoruni virorum, videlicet Arnoldi, dicti Boc, Ade de Sancta Catherina

et Liberti, dicti Curialis, scabinorum Sancti Trudonis, presentibus roga-

vimus apponi. Et nos Arnoldus, Adam et Libertus, scabini jam dicti, ad

petitionem dictorum Lamberti et Walteri, sigilla nostra presentibus duxi-

mus apponenda. Nos vero arbitri predicti dictum onus in nos suscipimus

et, ad niajorem cerliludinem premissorum , sigilla nostra etiani presentibus

litteris duximus apponenda. Dalum et actum anno Domini niiîlesinio du-
centesimo octogesimo tertio, mense decembri.

Copie dans le caiiulairo li, fol. 108 v".

CCXCVI.

Simon, dit de Haelen , sacristain de l'abbaye de Sainl-Trond, et Simon de

Qnaderebbe, chemlier
, font un règlement destiné an maître d'hôtel de

l'abbé de ce monastère.

(Août 1284.)

Universis présentes litteras inspecturis, Gerardus, diclus de Halen, nio-

nacus et custos monastciii Sancti Trudonis, et Synion de Quaderibbe,
miles

, salutem cum notitia veritatis. Quum a longe retroactis teniporibus

dubietas fuit super jure dapiferatus. abbatibus qui pio tempore fuerunt

' Guillaume, sire d'Orejc.

Tome 1. 4,7
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et clapiferis siniililer qui pro lemporc fuerunt a se invicem discordanlibus

super jure predicto, idcirco ad declarandum jus predictum et dubielationem

prcdictam penitus abolendam, religiosus pater dominus W(illemus), per-

missione divina ahbas monasterii Sancti Trudonis, pro se et suo conventu,

et Walterus de Stapleu, dapifer. pro se et suis liereditariis successoribus, in

nos taniquam in arbitros seu amicabiles conipositores seu ordinatores com-

proiiu'serunt sub cerla pena, prout in littcris comproniissoriis super hoc

confectis plenius est expressuni; promittentes, sub pena predicta, utreque

partes quod nostram declarationem, quani pro arbitrali sententia proferre-

mus, inviolabiliter observarent. Nos igitur, inspectis omnibus articub's, tani

scriptis quam non scriptis, qui ad dictuni jus pertinere videbantur, et con-

sideratis omnibus que nos ad declarationem dicte obscuritalis seu dubietatis

movere poterant vel debebant, in noniine Domini nostram sententiam

arbilraleni, amicabilem compositionem seu ordinationem proferimus in

hune modum. Dicimus igitur in primis quod dapifer, qui pro tempore fue-

rit, in qualibet die, in sero venire débet ad abbatem, vel ad eum ad quem

dictas abbas pro lioc eum duxerit destinandum, et eum interrogare quid

in sequenti die velit commcdere vel proponat, et ad quanta fercula vel

scutellas emere debeat viciai necessaria. Accepta vero responsione a dicto

abbate vel ab eo cui super hoc comniiserit vices suas, idem dapifer in mane

diei sequentis, secundum quod sibi dictum est, vite necessaria operabit,

et hoc tenetur facere, sine omni fraude seu malicia qualicumque. Ipse vero

abbas ifa sibi providere tenetur de dictorum victualium Acnditore, quod

dictus dapifer in nullo monitionem presentem cuicumque sustineat ab

eodem, scilicetonus monilionis et solutionis pretii supradicti pênes dictum

abbatem débet totaliter remanere. Si vero, ob aliquam causani, abbas

aliquem de suis vellet mittere eum dicto dapifero ad explorandum et vi-

dendum qualiter et quando dicta victualia compararet, hoc potest facere

idem abbas, sine contradictione dapiferi supradicti. Potest etiam dictus

abbas dictum dapiferum mittere ad suum hospitem specialem, si quem

habuerit, ad comparandum ab eo victualia supradicta, et idem dapifer ad

illum tenetur accedere, eo salvo quod de monitionibus et solutionibus

preciorum superius est expressuni. Et si ille hospes talia eo tempore vic-

tualia venalia non haberet, idem dapifer ad alium deberet accedere, a quo

hujusmodi tune victualia comparet. Emptis vero dictis victualibus, da-
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pifer ca ad cocuni cloniiiii abbntis defciet suh co numéro, pondère et men-

sura, quo ab ipso venditore snnt vendita et dapifero coniparata. Preparatis

vero cibariis in coquina, dapifer ad mensam abbatis ea representare tene-

bitur et ad dictani mensam servirc de cibariis in coquina preparatis, tam

a se emptis quam aliis quibusciimque. Si autem contingat abbatcm coni-

medere in refectorio cum conventii, dapifer cibaria ad bostium refectorii

servienti domino abbati representare tenetur, et per hocb'beratus est a suo

servicio illa vice. Preterea quia dapiferi .qui a longe retroactis temporibus

extiterunt, catbedram domini abbatis in sollempnibus processionibus, que

per annum fieri consuoverunt, déferre solebant, declarando dicimus quod

ad lioc dapifer, qui pro lempore fuerit, remanebit etiani futuris temporibus

obb'gatus. Pro boc vero servitio et abis, si que sunt, inferius nominandis,

tenetur dictus abbas dicto dapifero dare cotidie obolum unum. Et quia olim

dubitabatur cujus nionete deberet esse obobis sibi dandus, nos decla-

rando pronuntiamus dictum obolum debere esse Lovaniensis monete,

minoris scibcet monete . que ab ob'm consuevil esse sokdjibs et legabs. Item

tenetur dictus abbas dicto dapifero in quinque solidis dicte monete sibi in

festo beati Andrée, apostoîi, annuatim persolvendis et in quinque solidis

dicte monete in festo nativitatis beati Johannis Baptiste, simibter sibi

annis singulis persolvendis. Item tenetur dictus abbas dicto dapifero in

quatuor solidis Lovaniensibus tribus dénariis minus dicte monete pro média

parte vacce in festo beati Andrée prediclo , sibi annuatim similiter persol-

vendis. Et quia dicta pecunia in universo asccndit ad summam viginti

novem solidorum Lovaniensiuni tribus dénariis minus, est declarafum

quod abbas ipsam pecuniam pro média sui parte in festo beati Andrée et

pro alia média sui parte in nativitate beati Johannis Baptiste dicto dapi-

fero annis singulis exhibebit. Item tenebitur dictus abbas dicto dapifero in

septeni panibus sibi septimanis singulis persolvendis, quorum quilibet

débet esse pondcris quatuor marcharum, et cujus panis très partes debent

esse de siligine, quarta vero de tritico seu frumento. Item tenetur dictus

abbas dicto dapifero in septem coppis cervisie, qualis a conventu communi-

ter bibi soletel pro tempore bibetur, Ipsi dapifero, septimanis singulis, simi-

liter exhibendis. Et quia dubitatio fuit olim de coppa cervisie quanta foret

vel esse deberet, nos declarando dicimus quod septem coppe debent facere

pecarium unum. Qui panis et cervisia semé! in qualibet septiniana ipsi da-
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])ifero exhibebiintur. Item senleiiliando dicinius e( dcdaraimis qiiod dictus

dapifer, conimoslione pcracla, de rcliquiis niense doniini ahhatis prcdicti

sive in caminata sua comnicdentis, sive in refeclorio cum convenlu, refec-

tionem habere tenetur de cibariis ; de panibus vcro et potibus qui inlegrum

repcrli fueiint se inlromittcrc non tonetur. El quia olini canieraiius et

pincerna, qui pro tenipoie exliteiunt, idem jus in dictis reliquiis conime-

dendis seu bibendis habere solebant, est in oplione abbatis unum ^ el duos

de bonestioribus et superioribus fajiuilis suis dicto dapifero adjungero, cum

vohierit, qui secum reficiantur de reliquis supradictis
.,
et ipsas lebquias

ad alium locum déferre non poterit extra caniinatam domini abbatis. Si

que vero relique dicto dapifero et sibi adjugendis superfuerint, ipsorum

commestione compléta, de ipsis reliquis idem dapifer se intromillere non

tenetur. Si ^cro dictus abbas in mensa rcsidens et liii qui in mensa cum

ipso résident aliquid mitlere vobicrint alieni, hoc faccre poterunt. Quod

si fecerint, erit in optione dapiferi utrum de reliquis, qui tune supererunt,

victum suum recipere velit, prout facere consuevit, seu cum famulis dicti

abbatis commedere. Quod si cum dictis famulis commedere elegerit, tune

de vino, quod in mcnsis rcpertum fuerit usque ad sextam unam, que est

Icrtia pars gclte, recipiet ad polum suum;, residuum vcro ad ipsum minime

perlinebit. Si Acro minus fuerit quam sexta de vino, co ipso débet esse

conlentus, nec plus exigere poterit ad polanduni. et tune de reliquiis

mcnse aliis se illa vice inlromittcrc non tenetur. Est etiam declaratum per

nostram senlentiam arbitralem quod dictus dapifer quandocumque abbas

extra muros opidi fuerit, tune dapifer ad emptionem Aictualium non erit

obligalus, nec de reliquis mense tune ad ipsum aliquid perlinebit. Item

declarando dicimus quod dictus dapifer, abbatc présente, colidie tenetur

suum ministerium exhibere, nisi talis nécessitas ipsum a dicta cxhibitione

artaret, que merilo deberet ejusdem et necessaria repulari. Hoc tamen

excepto quod propter occupationos messium
,
quibus homines necessano

occupantur, ipsi dapifero est indultum quod a feslo beali Jacobi
,
quod est

in mense julio, usque ad festum nativitatis béate Virginis, quod est in sep-

tembri, dictus dapifer ad faciendum diclum serA itium obligalus vel aslrictus

minime Icnealur. Reliquo vero lempore, cessanlibus occasionibus necessa-

riis, lantum de hiis que intuilu dicti servitii sibi dari soient, diminuetur et

subtrahetur quantum pro rata tcmporis sibi fuerit légitima computatione
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prima subtrahendum , iiisi abesset de ab])a(is licentia spécial!. Dioiimis

etiani dcclarando qiiod quandocumqiie dicliis dapifer servilium suuni non

impenderit.lunc de reliquiis menso victiini t-uum rctipcre non tonetur. Pic-

Icrea rescrvamiis nobis plenariam poteslateni , et hoc de consensu partium

predictaruni, usque ad annuni declarandi si quid, fuluiis tompoiibus ocoii-

rerit seu emerserit. quod declaralione indigeat, et hoc propter bonuni

pacis, ut inler dictas parles omnis in posterum quercla seu controversia

paciOcata renianeat et sopita. Ut auteni hec omnia robur habeant perpétue

firmilatis, nos arbitri prcdicti sigilhi nostra presentibus duximus appo-

nenda, et ad majorem certitudinem preniissoruni nostroruni aljbatis et

convenlus sigilla una cuni sigillis Ade de Sancta Katerina et Arnoldi, dicti

Buch, scabinorum Sancti Trudonis et vassallorum doniini abbatis predicti,

presentibus sunt appensa. Datum et actuni anno Doniini m» ce" lxxx'"*

quarto, mense augusto.
Oriyinal, sur parchemin, muni de cinq fiagmenls iiidécliiflV.i-

bles de sceaux en cire brune, à doubles queues de par-

choniin. — Copie dans le cartniaii-e H, fol. 70 \ •.

CCXCVIF.

Godefroid, dit de Haehn . sacristain de l'abbaye de Saint-Trond. et Simon

de Qtiaderebbe j, chevalier, interprètent le règlement (ik'Hs ont fait pour

le maître d'hôtel de l'abbé de ce monastère.

(Aoùl 128-;.)

Nos Godefridus, dictus de Halen, custos monasterii Sancti Trudonis, et

Symon de Quaderebbe, miles, arbitri super jure dapiferatus in hospicio

domini abbatis Sancti Trudonis, a partibus in carta ' super dicto jure

confectis nominatini expressis communiter electi , habentes potestateni

omnia dubia, si qua in dicta carta declaranda fuerint declarandi, adjicimus

ad premissa declarando, quod ea que pro expensis donius dicti domini

' Voy. l'acte coté plus liant , n» CCXVI.
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ahbatis ad annuin, inenseni vel septinianani duxerinius comparanda, de

hiis coniparandis diclus dapifer se nullateniis intromittet. Sed que per dies

singulos ad coquiuam emcnJur, illa diclus dapifer emere seu comparare

tenelur, et nos gaicioni vel servienli falia deferenti lenemur de suo precio

providore. Adjecluni esletiani quod si caseos integrosvel incisosadniensani

doniiiii abbalis deferri contingat, de hiis ad suam coniniestionem quantum

sulïiciat rationabiliter incidere poferit, et residuum resignabit camerario

vel alio ad hoc ollicium depulato. Est etiam hoc adjectum et a nobis com-
nuuiiter declaratuni. quod omnibus commestionibus suis,tam prandiis,

quam cenis.ipsi dapifero demensis, mappis,scutellis, ciphis,potlis et cecis

hujusmodi fient expedit, ut aliis famulis nostris consuetum est fieri, per

omnia tenebiniur providere. El si plures mensas in presenlia doniini ab-

balis poni contingat, bas omnes unam reputamus et ad ipsas diclus da-

pifer servire tenetur, sicut ad eam que dicto domino abbali est speeiabter

depulata de omnibus ferculis, prêter quam de solo caseo, de quo se intro-

millore non leneUii-. Dalum et declaraUun anno Domini m" ce" lxxx" quinlo,

mense augusto.

Original sur parcliemiii , muni tl'iin fragnieni inJécliiflVal>le

de sceau en cire brune à double queue de parcbemin; le

deuxième est déiruil. — Copie dans le carlulaire B,

fol. 71 V».

CCXCVIII.

Guillaume II , abbé de Saint-Troud. d'une part, el Guilhunue , dit de

ÏFijtfliet, el ceux de Babilonienbroek, d'autre pari , chargent des arbitres

de terminer leurs différends au sujet du patronal de l'église, située dans

cette localité.

(Oclobre 1283.)

Universis présentes litteras inspecturis. Wilhcbnus, Dei gracia abbas mo-

naslerii Sancti Trudonis, Wilhehnus, diclus de Wieflliet', el communitas

' Wijifliet, sous Kattendijk, dans la province de Zélande.
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ville de Babylonia, salutem cuni nulitla verilatis. Noverint univers! cjuod

nos abbas prediclus. pro nobis et noslro monasterio. ex una parte, \\ il-

helnius et communitas dicte ville siipradicti. ex altéra, super omnibus con-

troversiis et querelis inler nos liactenus super jure palronatus ecclesie de

Babilonia seu capella niotis, proboruni usi consilio in a iros discretos, vide-

licet nos abbas predictus, pro nobis et nostro. utpredictuni est, monaste-

rio in dominum Gherungum , investitum de Buscoducis, et nos Williebnus

et communitas predicti in magistrum Arnolduni de Dosscbe, tamquam
in arbitros sive comproniissarios, compromisimus in hune modum. Quod
quidquid dicti arbitri, arbitrando et concorditer de jure examinatis prius

diligenter instrumentis cl causis, bine et inde pronuntiaverint , hoc, fide

prestita a nobis corporali et sub pena quinquaginta libraruni Lovaniensium

partim parti arbitrium observanti et partim nobili viri domino Johanni. do-

mino de Hoesdene ', ab ea parte que hujusmodi arbitrium observare noluerit

vel résilient ab eodem reddendarum, promiltimus inviolabiliter observare.

Si vero dicti arbitri in unam, quod absit, non possent concordare senten-

tiam, ejus parebilur senlencie cujus niagister JVIagharius, Leodiensis curtis

advochatus, terlius arbiter et superior a nobis precibus predictis communi-
ter electus duxerit adherendum. Debent autem dicti arbitri in dicta causa,

de piano et sine scriplo advochatorum procedere
,
jus dicendo et super pre-

missis nullatenus componendo. Est etiam condictum quod infra festum

purificationis béate Virginis, diclum arbitrium proximo secuturum debcat

terminari, nisi de consensu et voluntate nostra dictus terminus ulterius

fuerit prorogatus. Dictis etiam conditionibus est adjectum, quod sacer-

doles presentati ad dictam ecclesiam, tam a nobis abbate, quam a nobis

Wilhelmo et communitale predictis, in eadem ecclesia dicto compromisse

durante, non deservient, sed quem dicti arbitri dominus Gherunghus et

magistér Arnoldus duxerint statuendum. In cujus rei testimonium nos

abbas predictus sigillum nostrum, pro nobis et noslro monasterio, ego

vero Wilhelmus, pro me et dicla communitate, sigillum meum una cum si-

gillo dicti nobilis Johannis, domini de Hosdene, duximus presentibus appo-

nendum. Nos vero Johannes, dominus de Hosdene, ad petilionem diclarum

parlium, sigillum nostrum presentibus apposuimus in testimonium omnium

' Heusden. Voy. p. 228, noie 1.
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piomissoruni. Datum anno Doinini m" ce" lxxx""" quinto. nicnso octobris.

Orifîinal, sui- parcljemiu, avec sceaux eu cire biune à dou-

bles queues tle iiarclieniin. — Description des sceaux :
1"

sceau de Guillaume, ahbc de Saint-Trond; 2" écu, chargé

d'une roue; légende : . ... OHAN....HOSDliNNE....; ô> écu,

chargé de trois pclilcs roues; légende : S. WILELMI

DE WIFFLIT. — Copie dans les carlulaires C, fol. 221 ;

D, fol. 87.

CCXCIX.

Li's paroissiens de Babilonienbroek reconnuisseiit (pie labbmje de Saint-

Trond a le droit de patronat de l'église située en cet endroit.

{2ô avril 1286.)

Liuivcrsis prcsentes litteras inspccturis, parrocliiani tolaque conimunitas

paiTOcliie et ville de Babylonia', Trajectensis dyocesis, salutem et scire

vcritak'in. Ne proccssu teniporis vcritas rei geste occultetur, ad singulo-

rum notitiam volunuis pen enire et piesentihus litteris proteslaniur, quod

inota conlroversia inter viios rcligiosos abbatem et conventum monasteiii

Sancti-Trudonis, ordinis sancli Benedicti, Leodiensis dyocesis. ex una

parte, et nos, ex altéra, super jure patronatus ecclesie predicte de Baby-

lonia, Trajectensis dyocesis, consideratoquc, a pluribus lidedignis intel-

lecto a nobis, predictos abbatem et conventum pocius habere jus injure

patronatus predicto. recognovimus et recognoscimus, per présentes, jus

patronaUis predicte ecclesie de Babylonia et presentandi ad eandem per-

tinuisse et pertinere ad abbatem et conventum predictos, et nos in eodem

jure presentandi cl patronatus jus aliquod non liabere: rcnunciantes pure

cl simpliciter jus, si aliquod habemus, injure patronatus predicti ecclesie

de Babylonia et presentandi ad eandem. Et ut premissa in posterum firma

ef stabilia liabeantur, présentes litteras in testimonium premissorum fe-

' Dabilouicn. Voy. p. i;> , note 2.
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cimus et rogavimus sigillis viroiiint discrelorum W(ilhelmi) abbalis

nionasterii de Berna. Willielmi de Wifliel '. nobilis viri doniini Geningi.

invesliti ecclesie de Biisco •. domini Joliannis de Haren. decani chrisliani-

tatis in Tvla', et domini Ainoldi, lectoiis ecclesie de Mulkerke* sigillari.

Et nos abbas de Berna, Willicbniis de Wifbet, Gernngus, investitus de

Busco, Jobannes, decanus de Tyla, et Arnoldus, rector ecclesie de Mul-

kerke, predicti , ad presentationem et supplicalionem predictorum paro-

chianorum, boniinuni et communitatis de Babylonia, présentes litteras

nostris sigillis fecimus conimuniri. Datuni anno Domini millesimo ducen-

lesimo lxxxvi», f'eria secunda post octavas pascbe.

Original, sur parchemin, muni de cini] IVaguienls indécliif-

frablfs de sceaux en cire brune, à doubles queues de

parcbemin. — Copie dans les carlulaires C, fol. 221 \»;

D, fol. 87 v».

CGC.

Guillaume H ; abbé de Saint-Trond , permet aux clercs, (jui ont institué la

confrérie de la Sainte-Trinité et de la Sainte-flerye. d'élever une chapelle

dans cette ville.

(22seplenibri' 1286.)

Universis presens scriptiim visuris. Willelmus, Dei gratia abbas nionas-

terii Sancti Triidonis, ordinis sancti Benedicti, salutem cuni notitia veri-

tatis. Cum clerici de Sancto Triidone, ob lionorem sancte el individuc

Trinitatis,Patris etFilii etSpiritus Sancti, ac beatissime virginis Marie, ad

servitium predictorum, sub qiiadam frateinitate, proul bec in quadain

ordinatione super eadcm facta plenius continetur, se voluntarie obligarunt.

' Wijlvliet. Vo^. p. 574, noie 1. • Dussen-Muilkerk, provirue ihi lirabanl scp-

• Bois-Ie-Duc. Icntrional, canton de Heusdcii.

" Ticl, province de Gucldrc, dans les Pays-Bas.

TomeI. 48
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predicli vero clerici loco carentes, in qiio ira terni ta tcin suani pi-edictam

posseni modo dehilo exercere, a nobis supplicaverunl liuinilitcr ac dévote,

ut eis locuni aptuni ad predicta facienda assignare vellemus. Plena igitur

delibeialione super preniissis habita, cuin divinus cultus sit augentius et

non diniinuendus, prediclorum clericoruni pio proposito annuere cupien-

tes, tanquani abbas et curatus sive investitus ecclesie béate Marie in Sancto

Tiudone, concedinius et volumus, quantum in nobis est, ut dicti clerici,

in cimeterio ecclesie béate Marie predicte, versus forum, in loco qui dicitur

Diinckelinck, oralorium construi faciant, in quo predictam piam l'raterni-

tatem valeant exercere, nostro, monasterii nostii piedicti, ecclesie béate

Marie piedicte, ac vicarii nostri perpetui, domini Clementis, et suorum

successorum in omnibus et per omnia jure salvo, quod jus sacerdos dicti

oratorii, qui pro tenipore l'uerit, in ingressu suo jurabit se fideliter serva-

turum. Adjectum est etiam supradictis, quod si inler sacerdotem seu cle-

ricos dicte fraternitatis, ex parte una, et vicarium ecclesie béate Marie pre-

dicte vel capellanum t^usdeni ecclesie, ex altéra, aliqua discordia seu con-

troversia, quod absit, proveniat in futurum, nos abbas predictus et

procuratores seu inamburni dicte fraternitatis, illam poterimus et de-

benius pacilicare, salvo jure cujuslibet sopire. In cujus rei testimonium et

munimen, sigillum nostrum, una cum sigillo domini Clementis, predicti,

presentiJ)us est appensum. Ego vero Clemens, vicarius predictus, predictis

omnibus a venerabili viro domino ^^'illeln'lo, Dei gralia abbate predicto,

concessis et ordinatis
,
quantum in me est, consensu meo ac meorum suc-

cessorum , in omnibus jure salvo, et sigillum mcum presentibus, una cum
sigillo domini abbalis predicti duxi apponendum in testimonium premis-

soruni. Datum anno Domini m» cc° lxxx° sexto , in crastino beati Matthei.

Copie dans \e i-arliilaire F-, l'ol iôG.
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ceci.

Jean If\ évèqiie de Liège, ratifie l'éreclion de la confrérie de la Sainte-

Trinité et de la Sainte-f ierye , à laquelle l'abbé de Saint-Trond a permis

d'élever une chapelle dans ladite ville.

(28 octobre 1286 )

Johannes. Dci gracia Leodiensis opiscopus, imivcrsis prosentes litteras

inspecluris, salutein in Domino senipiternam. Supplicaverunt nobis clerici

oppidi noslri de Sancto Trudono, nostre diocesis, ut cum ipsi, ob honorem

sancte et individnc Trinilatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti,ac beatissime

virginis Marie, ad servitiuni prcdictorum sub quadam frafernitale se

voluntarie obbgarnnt. prout bec in qnadam ordinatione super boc confecta

plenius continenlur. ae vir reb'giosus Willebiius, Dei permissione abbas

monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, patronus et inves-

filus ecclesie béate Marie in Sancto Trudone, et Cleniens,perpetuus vicarius

ejusdem ecclesie, bono ducti spiritu, dictis clericis loco carentibus, in que

suam fraternitateni possent modo debito exercere, ad preces bumiles eo-

runidem, quantum in ipsis luit, conscnserunt ut in cymiterio béate Marie

predicte, versus forum, in loco qui dicitur Drinckelinck, oratorium seu

capellam construi faccrent.ubi suam fraternitateni valerent debito exercere,

dicti monasterii Sancti Trudonis parochiali ac cujuslibct alterius in omni-

bus et per omnia jure salvo, sicut in quadam littera super hoc confecta,

sigillis abbatis et démentis predictorum sigillata.lucidius continetur, nos-

trum ad hoc vellemus adhibere consensum et ipsa auctoritate nostra ordi-

naria confirmare. Nos vero ipsorum clericorum in iiac parte supplicationi

inclinati, considérantes quod per hoc oultus debeat divinus augeri
,
prefata

omnia et singula in littera predicta contenta, sigillisque dictoruni abbatis

et Clementis sigillata, quantum in nobis est, auctoritate nostra predicta

conlîrmamus aceisdem nostrum impartimurassensum pari ter et consensum.

In cujus rei testinioniuni, sigillum nostrum presentibus duxinnis appo-

nendum. Datum anno Donn'ni u" ce» lxxx" sexto, in festo apostolorum

Symonis et Jude.

Ibi'l, loi. 238.
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CCCII.

Guillaume Berthotil, prévôt de Louvain et archidiacre de Liège, termine

les différends entre le monastère de Saint-Trond. et Arnoal f , sire de

Diest, au sujet d'un alleu situé près de Sichem.

(7 decimbrel28G.)

Universis présentes litteras inspecturis, Wilhelmus Berthaut, prepositus

Lovaniensis et arcliidiaconus Leodiensis, salutem cuni notitia veritatis.

Universitati vcslre notuni faciinus, per présentes, qiiod cuni inter reli-

giosos viios abbateni et conventuni nionasterii Sancti Trudonis, ex una

parle, etnobileni virum Ar(noldum), dominuni de Diste, ex altéra, jain-

duduni exorta fuisset materia dissentionis et per multos annos continue

ventilata super allodio, quod situm est et jacet inter loca inferius nomi-

nata, videlicet Zicgiiene, ad jactuni, quod vulgaritcr dicitur Tenworpe, et

Sancti Pétri ad clavuni,Yiuod ctiani Thennaghele vulgariter nuncupatur,

prout idem allodiuni in longitudine et latitudine se extendit; quod quideni

allodium dictus dominus de Diste usquc ad hec tenipora soins tenuerat et

posséderai, nihil juris dictis abbati et conventui recognoscens scu volens

recognoscere in eodem; dictis abbate et conventu asserentibus et dicentibus

ipsum allodiuni, pro média sui parte cum omnibus redditibus, proventibus

et juribus in ipso allodio provenientibus et etiam proventuris, debere ad se

et suam ccclesiam pertinere; tandem dicte parles proborum use consilio ad

sopiendam controversiam predictam et ad pacis concordiam inter eos super

ipso allodio reforniandam, nos archidiaconum prediclum in arbitratorem

seu amicabilem compositorem concorditer elegerunt. Nos vero pro bono

pacis dicto onere arbilrationis seu amicabiliscompositionis in nos suscepto,

auditis, visis et inlellectis omnibus que ad decisionem dicte defensionis nos

movere poterant vel debebant, testibus etiam ab utraque parte productis,

juratis et examinatis per ordinem diligenter, in noniine Domini diclam

amicabilem compositionem de jurisperitorum consilio protulimus in hune

modum, videlicet quod equalis divisio ipsius allodii fleri debeat, ita quod

ambe partes ipsius allodii taliter proporlionentur quod una alteram non

excedet in precio seu valore. Qua divisione peracta, cuilibet partium pre-
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diclaruni sua portio assignabitur et declarabitur per sortes, prout iu lni-

jusmodi divisionibus fieri est consuetum. Et dictus doniinus de Dist de

sua porlione de cetero, absque omni calumpnia, suam poterit facere volun-

tatem, et simili modo dicti abbas et conventus de sua portione, salvis

dicte domino de Dist et suis successoribus in portione dictorum abbatis

et conventus alta justicia et juribus ad eandeni pertincntibus
,
prout ipsc

dominus liujusmodi justicias et jura hactenus in ipsis locis dinoscitur

habuisse. Et quia diclus dominus de Dist jamdudum de dicto allodio

quadraginta bonuaria vel circiter ad inliabitandum et excolendum qui-

busdam suis Iradideral inquih'nis, quequidem quadraginta bonuaria solus

retinere cupiebat, et dicti abbas et conventus volebant partiri simibter et

ipsis partibus proporlionaliter. assignari , sicut de alio allodio superius est

premissum, nos etiam dictam questionis niateriam in hune modum duxi-

mus decidendam , videlicet quod dictus dominus de Dist solus dicta qua-

draginta bonuaria cum suis juribus obtinebit, et in eorum recompensatio-

nem dicti abbas et conventus in alio loco ipsius allodii, videlicet in locis

juxta Seipte et Berch, si tanien ipsa quadraginta bonuaria libéra sint a

calumpnia cujuscumque. Et si ab aliquo calunipniarentur, in alio loco

ejusdem allodii, alia quadraginta bonuaria, que cujuscumque calumpniam

minime paterentur, récipient et habebunt antequam dicta divisio fiât. Et si

dictus dominus de Dist plus quam quadraginta bonuaria sibi forsitan

attraxisset, tantumdem etiam ante divisionem ipsius allodii ipsi abbas et

conventus soli, in aliis locis competentibus ipsius allodii, reciperent simi-

liter et liaberent. Et ad hoc eslimandum et providendum nec non et ad

ipsum totum residuum allodium fideliter et equaliter partiendum, eligimus

viros discrètes, videlicet dominum VV\alterum) de Winde, militem, et

Arnoldum de Loe, sculletum dicti domini de Dist, qui, fide prestita cor-

porali , intra pascha proximo l'ulurum, promiserunt se dictam divisionem

facere et de dicto residuo, si quod l'uerit, fideliter providere. Et si, aliquo

interveniente impedimento, premissa facere non valerent, elecli sunt alii

duo ad id faciendum, videlicet Lambertus de Halen et Albertus, dictus

de Haghe, opidani Distenses, qui etiam Lambertus, sua fide prestita, pre-

missa se promisit fideliter impleturum. Est etiam hoc adjectum quod dicti

abbas et conventus suam portionem sibi in dicto allodio competentem ad

alios dominos transferre non poterunt, sed eam ad usus sui monasterii per-

pétue retinebunt, eo salvo quod dominus de Dist, qui pro tempère fuerit,
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inoi'o l)oni aclvocati , ipsos dicta portione sua pacifiée gaudere permittat

.

nec violentiain aut injuriaiii ipsis in personis seii lebus ad idem allodiiun

pertincntihus infcrendo eosdom inquiotet indebile vel molestet. Nos vero

\V(ilIclmus), Dei gracia abbas, et conventus Sancti Trudonis, et nos

Arfnoldus), dominus de Dist, predicti, ipsam amicabileni coniposilionem

per omnia,prout snperius estprescripta, rafam et firmani habentes, ipsam

laudamus, approbamus et perpetui consensus nostri munimine confirma-

nnis. Testes vero qui premissis interfuerunt sunt hii : magister G. Sortes,

canonicus Sancte Crucis Leodiensis, Arnoldus, investitus curie begbinarum

de Dist, dominus Walterus de Winde, miles, Johannes de Filvordis,

clericus noster, Reynerus Tattart, Baldwinus de Heb-ode, Henricus, vil-

licus de Webbekeyni , Arnoldus de Loe, tune scultetus domini de Dist,

Arnoldus Ywani, clericus, Johannes Hase, de Schafene, Lambertus de

Haleu, predictus. Gcrardus, custos, Reynerus, capellanus. monachi

Sancti Trudonis, et abi quampkues. In quorum omnium testimonium et

munimcn, nos \\ (iUiebuus), arcbidiaconus , arbitrator seu amicabibs

conqiositor supradictus, et nos abbas et conventus predicti sigilla nostra,

et nos simibter Arnoldus, dominus de Diest, sigillum nostrum una cum

sigillis karissimc, in Christo Elizabeth uxoris nostre, et G(erardi), filii

nostri, militis, presenti scripto duximus apponenda. Dalum anno Domini

M" ce" octogesimo sexto, mense dcccndiris, in octava sancti Andrée apos-

(oli.

Original, sur parchemin , muni de six sceaux en cire brune,

à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux :

1" clef entre deux ecus à trois pâlies; légende : S. WILLI

rsEUTHAVT PPOSITI LOVANIEN; contre-sceau: lion

dclioul, à gauche portant au cou un ccu semblable;

légende: SIGINVM. GVILL. UEUTllOLDI; 2" abbc de

face, assis, mitre, crosse et tenant un livre; légende :....

LLELHI Dl. GRATIA ABBATIS SC TRVDONIS; contre-

sceau : buste niitré; légende : SECT. AUB. SCI. TRVD.;

5" sceau de Tabbaje. Voy. p. 158; 4» cavalier armé de

pied en cap, tenant un écu à deux fasces , et courant

à droite; légende :... ARNOLDl DM DE DYST CAS-

TELLA ....; contre-sceau : écu id.; légende ; SECHETI.

ARNOLDl. DM DE DYIST ; 3» indéchiffrable; 6° écu à

deux fasces au lanibel il cinq pendants; légende : -t- S, :

GERARDl DE DYIST MILITIS. - Copie dans les carlu-

lalres C, fol, ^v; D, fol, 48 v.
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CCCIII.

Jean IT, évêque de Liège, et Guillaume JJ , abbé de Sainl-Trond , établisseul

en cette ville nue commune . dont la durée sera soumise à leur volonté.

(23 avi'il I-2S8.)

Johannes, Dei gracia Leodiensis episcopus, et Wlllelmus, abbas Sancti

Trudonis, domini oppidi Sancti Trudonis predicti, universis présentes lil^

leras inspecturis, saliiteni in Domino senipiternani. Crcbris incolaruni

ejusdeni oppidi et bui gensiuni clamosis insinuationibus cxcitati, et ad cor-

rectionem excessuuni, qui in dicto oppido impune perpetrabantur assidue,

zelo juslicie animati, ad dictum oppidum nuper descendentes, et paci ac

tranquillitati in eodem loco commorantium providere volentes et nialoruin

nequiciam rcfrenando, eorum excessus corrigere censura débita cupientes.

prehabito diligenti tractatu et multorum sapientiuni et providorum ad hoc

consilio evocato, provida dcliberatione statuimus et ordinamus, quod ad

dictorum excessuuni enormitatem eiïicacius refrenandam et malorum mah-

ciam puniendam, in ipso dicto oppido sit communitas ad voluntatem nos-

tram duratura. Cui ctiam hac vice duos rectores perfecinius, quorum

regimine gubernetur, videlicet Johànnem dictum de Namurco, et Willel-

mum de Speculo. Quil)us etiam rectoribus octo consib'arios adjunxrnius

hos, videh'cet : Johannem, dictum Meus, Adam de Landcne, Reynerum,

iiliuni Sare, Henricum ex Palude, Jordanum de Lacu , Walterum, tilium

Wotglieri, Stasmannum Comitem, et Walterum Welncre. Qui rectores et

consiliarii, tactis manibus propriis sacrosanctis evangeb'is, juraverunt quod,

ad communem dicte ville profectum etcommodum, prefatam communi-

tatem fideliter gubernabunt, nec prece, nec precio,odio vel favore a recto

tramite justicie declinabunt. Nos vero vice versa dictis rectoribus et eorum

consiliariis presentium littcrarum decreto provisimus bona fide, qui eos

in executione commissi sibi olïicii fideliter juvare curabimus, ipsisque in

suis agendis quoad premissorum executionem clTicaciter assistemus. El

quicquid proinde aggredientlum duxerint, id nostrum factum reputabimus

et nobis tolaliter asscribenius. Revocamus insuper omnia statuta que olim

faeta fuisse dicuntur in dicto oppido a nostris predecessoribus seu aliis
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quihiiscuuujut'. De comnmnitate non facienda de cetero in oppido ante

dicto et revocata esse volumus quamdiu ipsa conimunitas ad nostrum vo-

luntatem dumtaxat, et non ultra est duratura. Addicimus etiam (juod rec-

lores etconsiliarii a nobis hac vice clecti, per annuin inlegruni, nisi a nobis

intérim revocati fuerint , suiim officiuni exequentur. Et si in posterum alios

eligi contingeret et eiecti, quod absit, ipsum odicium interciperc récusa-

ient, ex tune in penam viginli niarcharuni inciderenl, nobis ab ipsis lecusan-

tibus et eoruni quolibet solvendarum. Kesei>anius nobis etiam liberam

|)otcstateni dictani conimunitatem, cum nobis placuerit et utile visum

fuerit, revocandi ac eliam annullandi. Ut autei'n dicti rectores suum olli-

cium favorabilius exequantur. a olumus quod decem marcbas Leodiensium

recipiantetliabeanl.pro suis laboribus, de nostris reddilibus seu bonis sibi

singulis annis persolvendas. Cum autem de nostra voluntate ])rocesserit

quod comniunitas predicta annulletur, volumus quod villa Sancti Trudonis

in eodem statu sit et remaneat, quo esse consuevit antequam ipsa comniu-

nitas per nos exordium sortiretur. In cujus rei testimonium. présentes

litteras sigillorum nostronum munimine duximus roborandas. Actum et

datum anno Domini u" ce" lxx\" octo, mense aprilis, in die beati Marchi,

cvangeliste.
Original , siii' pardieiiiiii , muni de deux sceaux en ciie brune

,

à doubles queues de parclieniin. — Descri|ition des sceaux ;

1° évèquc de face, assis, mitre, crosse el bénissant;

légende détruite; 2" ahb.', assis et de face, tenant un

livre de la main droite el une crosse de la main gauche;

légende... LMI. AIJBATIS S.. .. DONIS : AD...— Copie dans

le carlulaire B, fol. 2G v».

CCCIV.

Jean /, iliic de Brabaul . promet de n'exiger des relifjteiix de Saiiil-Troiid

qne les tailles ordinaires.

(29 seplenibre 1-289.)

Nos Johannes. Dei gracia Lotharingie. Brabantie et Limburgie dux,

notuni facinuis uni\ersis quod nos viris rcligiosis abbati et convenlui
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Saiicli Tiudonis, ortlinis sancii Beiicdicti, Leodiensis dioccsis, per pré-

sentes nostras litteras. promiltiinus l)ona fidc quod de cetero, videlicet in

futuruni, quandoeuniquc et quociens nos continget ah aliis religiosis terre

nostre evacliones sen tallias recipere vel levare, de predictis ahbate et con-

^cntu non ultra consuetas exactiones seu tallias ab aliis religiosis terre

nostre recipiendasvel levandas,secunduni quantitateniel valorem honorun»

ipsorum ahbatis et conventiis, que in nostro dominio liabent et possident.

proportionaliter petemus aut recipiemus aut a noslris subdilis peti seu

recipi pennittenius. Insuper recepimus dictos religiosos, videlicet abbaleni

et conventuni Sancti Trudonis predictos, et eoruni bona in nostris duca-

tibus et eorum advocatiis, ubicumque locorum existentia, sub nostra pro-

tectione et defensione, nec permittemus eosdem super dictis bonis suis ab

aliquibus indebite molestari. In cujus rei testimonium et muninien , et ne

ipsi religiosi, abbas et conventiis Sancti Trudonis, ultra preniissa a nobis

vel ab aliquo de noslris subditis niolestantur, eisdem religiosis nostras pré-

sentes litteras sigillo nostro proprio contulimus roboratas sigillatas. Da-

tuni anno Domini millesinio ducentesinio octogesimo nono, in die beati

Michaëlis.
Original, sur pai-chemiu, tloiil le sceau cil perdu. — Copie

dans les carlulaires B, fol. 27; D, fol. iô.

cccv.

Guillaume II, abbé de Saini-Troiid, au nom de son couvent, el

Arnould f , sire de Diesl , cltoisissenl un arbitre qui est chargé de

terminer certains différends concernant leurs droits à Schaffeu et à

Donck.

(Sjanvier 1-290, n. si.)

Universis presens scriptuni visuris. Willelmus, Dei pcrmissione abbas

Sancti Trudonis, pro se et noniine procuratorio pro conventu suo, et

Arnoldus, dominus deDyist, castellanus Antwerpiensis, saluteni et cognos-

cere veritatem. Super querela seu controvorsia que est et diu fuit intcr nos

abbatem et conventuni |)redictos. ex una parte, et nos Arnulduni, do-

TOME I. 49
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niinuni deDYist, piodictuin, ex altéra . do tallia sive oxactionc et aiigaiia

Milgariler dicta eiKjlirrinrjlK- '

. quas nos doniinus do Dyist dioinuis nos lia-

1)01-0 dcbero et de jure posse peloïc vol oxigero ab homim'hus siSe mansio-

nariis dicloruni abhatisot oonventus in toriitorio de Scaffeno " commoran-

lihus; item et de pannitionc niansionariorum in districtu sen doniinio dicii

doniini de Dyist, ubiciimcjne locorum conimorantiuni ad curiani nostrani

do Dong pertinentium . quani nos abbas et oonventus per nos vei nostros,

nos de jure posse racere dicimus et lialiore super defeclu censnuin et

alioruni quorumdani juriuni ad ipsain ouriani pertinentium. propter bo-

num pacis bonorum duoti consilio, in nobilem viruni dominum Willcl-

mum, preposilum Lovaniensem, tamquam inarbitruni, arbitratorem sou

aniicabilem compositorem, compromittinms per présentes. Et promittimus

alterutcr noslruni alteri , lide hine inde super hoc prestita corporali,

quicquid idem doniinus Willelmus Bortaut super predictis querelis et

oontroversiis arbitrando ordinando dixerit seu ordinaverit de alto et

basso. seu pronunciaverit, nos partes predicte inviolabiliter tonebimus,

obser^abinuIS altcruter nostrorum alteri et non contraveniemus per nos

vol per alios de jure vel de facto. Et si quid forsan olyscurum imposlerum

enierscrit super pronunciatione domini prepositi supradicti quod declara-

lione indigeat, nos partes predicte damus eidem plenariam potestatem

ipsa obscura, quotiens opus fuerit, declarandi , et hoc sub pena tre-

conlarum marcharum Lcodiensis monotc nunc currentis, parti diclum

arbilriuni, ordinationem, dictum seu pronunciationem super premissis

observanti , a parte resiliente seu non observante solvendarum. In cujus

testimonium nos abbas predictus, pro nobis et nomine procuratorio pio

conventu nostro j)redicto , sigillum nostrum presontibus duximus appo-

ncndum quo utimur et contenti sumus pro nobis et nomine procuratorio

pro conventu nostro predicto in hac parte. Similiter et nos dominus de

Dyist antedictus etiam sigillum nostrum presontibus apponi fecimus. quo

etiam utimur et contenti sumus in hac parte. Actum et datum anno Do-

mini M« ce» oclogesimo nono, dominica post cpiphaniam Domini.

Original, sur parchemin, muni d'un fragmcnl de sceau de

l'ablié Guillaume en cire brune, à double queue de par-

chemin; le deuxième est détruit. — Copie dans les car-

luIairesC, fol. 5 v'>;D, fol i8.

' Du flamand oir/ciùiigr , corvées. ' ScliafTcn. l'oy. p. 2, note i.
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CCCVI.

Ciiùllaume Berthoitl , prévôt du cliaj)itre de Loucaiii, prononce une sentence

arbitrale au sujet des contestations r/ni existent entre l'abbé de Saint-

Trond et Arnoul f , sire de Diest.

(8.i:in\ler 1-290, ii. st.)

Uni^ersis prcseiiles lilloras iiispecluris, Willelnius Berthaut, |Mepositus

Lovaniensis. sahiteiii cuin noticia vciilatis. Noverin! univcrsi et singuli

quocl cum iiitor viros leligiosos abbalomot conventuna inonaslerii Saiicti

Trudouis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis dyocesis, ex una parle, et

nobilein virum Arnolduin, dominum de Diest, castellaiium Antwcrpien-

sein, ex altéra, super quibusdani arliculis verteretur materia queslionis,

super eo videlicct quod diclus doniinus de Diest diccbat se tallias scu

exactiones liominibus seu mansionariis ipsorum abbatis et convenius in

territorio de SchafFenc conimorantibus. cum eas a suis mansionariis reci-

perc coniingeret vel levare, imponere posse de jure et debere, et super eo

quod ipse dominus de Diest dicebat se quasdam angarias seu serviciuni

quoddam, quod vulgariler dicitur emferincjhe, posse pefere de jure et exi-

gerc ab eisdem ; dictis abbate et conventu in conlrarium asserentibus et

dicentibus ipsos mansionarios sine omni exacfione, tailia seu etiam an-

garia sive servicio esse debere liberos et quitos, necnon ct-super eo quod

ipsi abbas et conventus dicebant se pannire posse de jure et debere suos

mansionarios in dislriclu seu dominio dicti domini de Diest, ubicumque

locoi'um conimorantes, super delectu censuuni et ab'orum quorumdam

juriuni. ipsis abbati et conventui ab eisdem mansionariis dei)iloruni. Et

cum super premissis inter parles prediclas esset diucius allercalum, dicte

parles, proborum use virorum consibo, in nos super premissis, tanquani

in arbilrum, arbitralorem seu amicabilem compositorem, compromillere

cura^erunt et compromiserunt in hune modum : quod videlicct quicquid

nos inter partes prediclas, super premissis arbitrando, componendo scu

ordinando pronunciarcmus, hoc partes predicte inviolabibtcr observare

promiserunt. fide preslita in manus nostras bine inde corporaHler et sub
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pena trccentanim maiTliarum Leodieiisis nionelc mine ciirrcnlis. paili

arhidiuin.dictuni. oïdinationem scu conipositioneni.quani super preinissis

promineiare dueerenuis seii piomulgare. obseivaiili . a parte resilienle seii

observare noieiile dieliim arbitrium, ordinalioneni seu eompositioiieni

iioslrani solvendanim, prout hec oninia in inslrumento conipromissi su-

per hoc conlecto plenius sunt expressa. Mos igilur ad preces dictaruni

parJium et pro bono pacis et concordic. onerc arl)itrandi, ordinandi seu

componcndi in nos-suscepto. tcsiibus bine inde corani nobis produclis

dibgenter examinatis, comniunicato jurisperiloram consilio, visis. auditis

el inlellectis omnibus que nos ad proferendain equani sentenciam super

prcniissis movere poterant et debel)ant, in noniine Domini nostram sen-

tentiam arbitralem protulimus in hune moduni : quod videlicet dictus

doniinus de Diest mansionariis dictoruni abbatis et oonventus, in territorio

de Scliaffene commorantibus , exactiones seu talbas imponere non potest,

nec exigere ab eisdem angarias scu servicium, quod vulgariter dicitur

eiHjerhnjlie. Sed si forte dictus dominus de Diest pro inipendendo sibi

aliquo subsidio ipsos inansionarios aniicabiliter rogaverit et, ad preces

ipsius domini de Diest, dicti mansionarii, vel quicumque ex eis eidem do-

mino de Diesl voluntarie promissionem fecerint vel subsidium abquod

promiserint non coacti , illos dictus dominus de Diest, qui sic promissio-

nem fecerint, ad solvendum promissum per pannitionem poterit coartare.

Sed ab iliis qui nichil sibi dare seu promittere voluerint, nichil potest

petere, nec eos compellcre ad promittendum subsidium seu prcstandum

iiujusmodi servicium, quod emjcr'uujhe vulgariter dicitur, quoquomodo.

Et si dicti mansionarii taie subsidium vel eliam servicium eidem domino

de Diest facere seu eliam promittere et prestare voluerint. hoc ipsi abbas

et conventus impedire non poterunt, nec eis etiam inhibere. Et quia dicti

abbas et conventus simul cum dicto domino de Diest quosdam liabent

mansionarios in territorio de Schaffene predicto, arbitrando dicinuis et

pronunciamus quod predictus dominus de Diesl de bonis
,
que ipsi man-

sionarii ab ipsis abbate et conventu tenent et possidenl, ipsos mansiona-

rios talliare non poterit, nec exactiones petere vel angarias exigere ab

eisdem, sed solum de bonis, que ab ipso domino de Diest tenent in terri-

torio supradicto, ipsos proportionaliter poterit talliare. Item arbitrando

dicimus et pronunciamus quod dicti abbas et conventus suos mansiona-
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lios in clislrictii (lic(i domini de Diest iihicumque locoauin commoraiilos,

qui iufra Ircs septinianas a tcinpore solulionis. AÎdelicet foslo hcati Tlionu".

aposloli, censiis et alia quedani juia ipsis ahbali et convonlui non persol-

vcrint nec satisfeceriiiL de eisdem exUinc ipsos mansionarios super diclis

delectibus tain censuuin quani juiiuni alioium per se vcl per alios super

bonis que iidem mansionarii tenentet possident ab eisdem, pannire po(e-

runl diclo domino de Diest, et suis penitus irriquesitis. Ita lamen quod si

infra dictum trium seplimanarum spacium, villicus vel nuncius dicli do-

mini de Diest ad villicum dicloium abbatis et eonventus, qui ])io tcmpore

fuerit, accesserit et eum intenogaverit, an census et alia quedani juia a

dictis niansionaiiis jilene reccperit, dictus AiUicus ipsoiuni abbatis et eon-

ventus ipsi villico vel nuncio dicti donnni de Diest, eos qui tune fuerinl in

defectum solutionis lam censuum quam jurium ab'orum in toto vel in parte,

expriniet nominatim. Et si villicus vel nuncius dicti domini de Diest hoc

intenogare neglexerit vel omiserit, dictosque census et alia jura predictis

abbati et conventui non solutos infra dictum trium septimanarum spa-

cium a predidis mansionariis ipsorum abbatis et eonventus exhiberi non

fecerit, extunc, post lapsum dictarum trium septimanarum, villicus dic-

torum abbatis et eonventus ipsos mansionarios panniet et pannire poterit,

prout superius est expressuni; jure tamen ipsius domini de Diest, si quod

habere debuerit in cmendis, per omnia et in omnibus semper salvo: aliis

omnibus a nobis pronunciatis, prout in caita confecta super divisione cu-

jusdam allodii intor ipsos abbatem et convenfum et dictum dominum de

Diest, noslroque sigillo sigillata continentur, in suo robore permansuris.

Quam sentenciam dicte partes coram nobis personaliter constitute laudave-

runt, approbaverunt et se in\ iolabiliter observare promiserunt. In cujus rei

testimonium, sigillum nostrum, una cum sigillis dictorum abbatis et eon-

ventus, necnon dicti domini de Diest, nobilis matroneElisabeth, uxoris sue,

et domini Gerardi, eorum (ilii, militis, presentibus est appensum. Dalum

et actum anno Domini millcsimo ducentesimo octogesimo nono, dominica

post epiphaniam.
Oilginal, sur parcbemin , muni de quatre fragments de sceaux

en cire brune, à doubles queues de parcbemin. — Cpiiie

dans le carlulaire D, fol. iO v.
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CCCVII.

jrnoiil / .,
sire deDIest. son épouse Elisabeth el leur /ils aine Gérard,

rendenl à l'abbaije de Saint-Trond les droils qu'ils ont sur le bois, dit

Ilerbruntshovel, et renoncent à leurs prétentions sur le bois, dit Elshout.